R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1056
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/10/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o crescimento que ocorre hoje em diversos setores de nossa cidade;

CONSIDERANDO que a região de Botucatu é cercada por áreas de proteção ambiental (APA) e essas áreas são de vital importância para a manutenção da vida em nossa região, por serem áreas de matas, rios, sítios arqueológicos, habitat de inúmeras espécies da fauna e flora silvestre;

CONSIDERANDO que em futuro próximo, se não tomarmos as providências quanto à demarcação desses locais, para que o Poder Público tenha o controle no que diz respeito à preservação desses santuários restantes, os quais são de vital importância para todas as comunidades da região,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município de Botucatu, nos informe da possibilidade de executar a demarcação das áreas de proteção ambiental em nosso Município, pela importância que esses locais possuem, por serem berços de vida de inúmeras espécies animais e vegetais e pela grande quantidade de nascentes existentes em nossas terras, preservando as mesmas para as futuras gerações.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de outubro de 2003.

Vereador Autor CLAUDIÃO          Vereador Autor CARLOS TRIGO
                       PT                                                         PT